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[Statsministeren] 

Vi mener, at det er bedre at skabe mange 
egentlige arbejdspladser i den private sektor 
frem for -  hvis jeg må sige det sådan -  at gøre 
sig afhængig af et kunstigt tredje arbejdsmar- 
ked, bl.a. fordi der er en risiko for, at de, der 
arbejder på det, vi kan kalde det tredje ar- 
bejdsmarked, i en vis forstand stemples som 
mindre egnede. 

Vort udgangspunkt er -  og jeg er sikker på, 
at hele Folketinget vil tage samme udgangs- 
punkt -  at vi er i en situation med stigende le- 
dighed, som er farlig, og som er uacceptabel. 
Årsagen til stigningen i arbejdsløsheden speci- 
elt siden 1987 er jo, at væksten har været for 
ringe. Jeg tror, vi alle er opmærksom på, at der 
er en god grund til det, nemlig at vi har været 
igennem en omstilling, hvor opsparingen i den 
private sektor er steget stærkt -  det var der og- 
så brug for -  og inflationen er kommet ned. 
Det var en omstilling, der var helt nødvendig, 
hvis vi skulle påbegynde afviklingen af vor sto- 
re udlandsgæld og skabe stabilitet og råderum. 

Til gengæld er vi nu omsider i en situation, 
hvor vi har mulighed for at løfte lidt på låget. 
Nu er der ved at komme et råderum for at ind- 
rette den økonomiske politik, så vi helt bevidst 
hjælper væksten i gang. Det er ikke mindst vig- 
tigt at skabe baggrund for, at renten kan kom- 
me ned, så rentespændet i forhold til Tyskland 
igen kan indsnævres. Det er helt afgørende i 
den forbindelse, at statsgælden er under kon- 
trol. Derfor må vi acceptere en ramme for de 
ting, vi vil sætte i gang. 

Målet er, at underskuddet på statens budget 
gradvis skal falde i de kommende år som resul- 
tat af både en forsigtig finanspolitik og en stør- 
re vækst, men i lyset af den gunstige stilling på 
betalingsbalancen er regeringen indstillet på at 
acceptere en moderat lempelse i forhold til fi- 
nanslovforslaget for 1993 til gavn for beskæfti- 
gelsen. 

Hvis jeg skal være mere konkret, kan jeg 
nævne, at regeringen forestiller sig følgende 
muligheder for at lempe den økonomiske poli- 
tik: 

Regeringen ønsker, at vi lemper på den per- 
sonlige indkomstbeskatning, såfremt der op- 
nås et positivt resultat i forhandlingerne om 
dagpenge og aktivering. Regeringen forestiller 
sig en lempelse af beskatningen, så den bliver 
størst for den del af indkomsten, som ligger 
under 130.000 kr., altså for lavindkomsterne. 

Det kan f.eks. ske ved en forhøjelse af 
3-pct.s-fradraget. Formålet er at lette beskæfti- 
gelsesmulighederne for de lavtlønnede, at 
mindske samspilsproblemerne mellem skat og 
sociale ydelser og at sætte mere gang i den in- 
denlandske aktivitet. Vi tror, at en sådan lem- 
pelse også vil være et helt rigtigt signal og vil 
skabe tillid på arbejdsmarkedet før de kom- 
mende overenskomstforhandlinger. Det vil gø- 
de jorden for, at forhandlingerne kan ende 
med et resultat, så lønstigningerne fortsat bli- 
ver mindre end i udlandet, til gavn for konkur- 
renceevnen og for beskæftigelsen i det private 
erhvervsliv. 

Regeringen vil overveje ændringer i skatte- 
strukturen, som tilskynder til, at vore natur- 
værdier bevares og miljøet forbedres, og så- 
dan, at borgernes og virksomhedernes adfærd i 
højere grad indretter sig efter miljømæssige 
hensyn. Miljøafgifter kan anvendes til at sikre 
større beskæftigelse gennem tilsvarende lavere 
personskat. Nye miljøafgifter må således ikke 
øge det samlede skattetryk og selvfølgelig hel- 
ler ikke hindre en fortsat forbedring af konkur- 
renceevnen. 

Regeringens forslag er altså at foretage en 
moderat lempelse i personbeskatningen, ikke 
et udspil om en større skattereform. Det er en 
helt anden sag, som imidlertid regeringen og 
Folketingets partier senere må vende tilbage 
til. Det, vi taler om i dag, er en samlet økono- 
misk linje for at imødegå den for høje arbejds- 
løshed. Det er, hvad regeringen indbyder til. 

På udgiftssiden skal vi opprioritere investe- 
ringer og erhvervspolitik, men det er ikke lige- 
gyldigt hvordan. Belastningen af de offentlige 
finanser må ikke føre til en varig forøgelse af 
udgiftstrykket. Det betyder, at det først og 
fremmest skal være investeringer og ikke 
driftsudgifter, der nu skal sættes i gang. Vi kan, 
vi skal, og vi bør fremrykke offentlige investe- 
ringer, der på samme tid er rentable, under- 
støtter vækstmulighederne i den private sektor 
og har et stort beskæftigelsesindhold. 

For at forstærke Danmarks muligheder i Eu- 
ropa og stimulere erhvervsudviklingen skal vi 
sikre en veludbygget infrastruktur. Det skal 
f.eks. vedrøre elektrificering af jernbanestræk- 
ningen Odense-Padborg og fremrykning af in- 
vesteringerne i det nødvendige materiel. Rege- 
ringen er også indstillet på at tage fat på en 
forbedring og udbygning af de jyske tværveje. 


